
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Art. 106 comma 11 D.lgs 50/2016 s.m.i. – proroga tecnica del contratto di fornitura 
dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per gestione e validazione 
dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP H39F18000700002 - Capitoli 2130110874 
– 2130110875 – 2130120069 – Bilancio 2024/2026 annualità 2024 – Importo €  
83.649,30 € (IVA inclusa). 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 “Attuazione della deliberazione legislativa Bilancio 
di previsione 2024 - 2026 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026.” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026” e ss.mm.ii.

VISTA la nota prot. 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute

DECRETA

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e per le 
motivazioni espresse nel documento istruttorio, la proroga tecnica del contratto stipulato in 
data 26/02/2019 con la società 3M Healthcare Italy S.r.l. (ex 3M Italia S.r.l.) con sede legale 
in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, P.IVA e C.F. 12933300969, agli 
stessi patti e condizioni del contratto originario, a far data dal 15/02/2024 e per 6 (sei) mesi, 
fino al termine massimo del 14/08/2024, per un importo complessivo pari a €  83.649,30 €  
(IVA compresa);



2

2. che resta fermo, in capo alla Stazione Appaltante, il diritto di recesso (totale o parziale) 
anticipato e senza oneri, dal suddetto contratto qualora la nuova procedura di gara venga 
conclusa prima del termine di scadenza della proroga tecnica oggetto del presente atto;

3. di stabilire che le prestazioni relative ai servizi oggetto della presente proroga continueranno 
ad essere erogate alle medesime condizioni tecnico, economiche e contrattuali già previste 
nel contratto originario;

4. di quantificare l’onere derivante dal presente atto, in ragione della durata e del valore di 
aggiudicazione del contratto di cui al punto 1), in complessivi € 83.649,30 €  (IVA inclusa);

5. di assumere impegni, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, per la somma complessiva di 
€   83.649,30 € (€ 68.565,00 imponibile – 15.084,30 IVA) come disposto dalla DGR n. 
63/2020, a favore di 3M Healthcare Italy S.r.l. come identificata al punto 1), a carico del 
bilancio 2024/2026, come segue:

Annualità Capitolo Importo Imponibile IVA
2130110875      67.344,00 € 55.200,00 € 12.144,00 € 
2130110874        1.665,30 € 1.365,00 € 300,30 € 2024
2130120069      14.640,00 € 12.000,00 € 2.640,00 € 

TOTALE      83.649,30 €       68.565,00 € 15.084,30 € 

6. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: 76581709CC;

7. di specificare che la classificazione della transazione elementare è la seguente:
Capitolo CTE

2130110874 1301 2120116002 072 8 1030219002 000000000000000 3 4 000
2130110875 1301 2130201001 072 8 1030207006 000000000000000 3 4 000
2130120069 1301 0000000000 072 8 2020302001 H39F18000700002 4 4 000

8. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli di spesa del perimetro sanità per i quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., coerenti, quanto alla natura 
della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione 
e programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 28/07/2003 n. 17 e sul sito dell’ARS Marche, in attuazione degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza di cui al D. Lgs 50/2016 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti di riferimento

– Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e smi, “Attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/25/UE e 2014/25/CE sull’aggiudicazione dei contatti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– Decreto n. 21/HTA del 04/12/2018 "D.Lgs 50/2016 art.63 proc. Neg. Acq. licenze uso 
illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di 
assistenza e formazione e servizi di manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO. 
(CIG 76581709CC)"

– Decreto n. 1/HTA del 13/02/2019: “Acq. licenze uso illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-
Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di assistenza e formazione e servizi di 
manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO. (CIG 76581709CC). Aggiudicazione 
e nomina DEC”

– Decreto n. 35/HTA del 28/05/2021: “Fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-
DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002. Variante in corso d’opera”

– Decreto n. 1/HTA del 11/02/2022: “Rinnovo del contratto di fornitura dei Software “3M CGS 
e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 
76581709CC) CUP H39F18000700002”

– Decreto n. 32/HTA del 03/07/2023: “Modifica del contratto, ai senso dell’art. 106 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., di fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM APR-DRG e DQE”, per 
gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP H39F18000700002. Bilancio 
2023/25 – annualità 2023 cap. 2130110777/2130120064”

– Decreto n. 1/HTA del 12/01/2024: “Modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106 co. 1, lett. 
d) punto 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per la fornitura dei Software “3M CGS e 3M PARM 
APR-DRG e DQE”, per gestione e validazione dei flussi SDO (CIG 76581709CC) CUP 
H39F18000700002.”

Motivazione

Con Decreto del Dirigente della PF HTA e Tecnologie Biomediche n.21 del 04/12/2018 è stata 
indetta, ai sensi del D.lgs. 50/2016 art. 63 comma 2 lett. b) punti 2) e 3) una procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando per l’acquisizione di licenze uso illimitate 3M™ CGS 
ver. Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-DRG+DQE, comprensive di assistenza e formazione 
e servizi di manutenzione, per gestione e validazione flussi SDO, per 36 mesi eventualmente 
prorogabili fino a ulteriori 24 mesi, con base d’asta pari ad € 499.407,00 (pari a € 409.350,00 
più IVA € 90.057,00).



4

Con decreto n. 1/HTA del 13/02/2019 è stata formalizzata l’aggiudicazione alla Ditta 3M ITALIA 
Srl con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, Partita IVA n. 
12971700153, CF 00100190610 al costo complessivo di € 487.951,20. 
Le attività del contratto in oggetto hanno avuto avvio in via d’urgenza il 14/02/2019, come 
disposto dal RUP nel suddetto decreto di aggiudicazione e confermato dal verbale sottoscritto 
in data 05/03/2019 (id. 16470627/SGR del 08/04/2019), ed in data 26/02/2019 è stato firmato il 
contratto con 3M Italia srl.
Con decreto n. 35/HTA/2021 è stata approvata la variante ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. 
c) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con la quale 41 giornate di formazione sono state convertite in 62 
giornate di sviluppo per una variazione dell’importo contrattuale in diminuzione di € 67,10 (IVA 
compresa).
Con decreto n. 1/HTA/2022, come previsto dalla documentazione iniziale di gara ed ai sensi 
dell’art. 106 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto è stato rinnovato per ulteriori 24 mesi a 
partire dal 15/02/2022 ed è stato sottoscritto il relativo atto di sottomissione.
Con decreto n. 32/HTA/2023, anche a seguito delle modifiche all’organizzazione del Sistema 
Sanitario Regionale ex L.R. 19/2022, è stata approvata una modifica ex art. 106 del D.lgs 
50/2016 e s.m.i., con cui 20 giornate/uomo di formazione sono state convertite in 30 
giornate/uomo di manutenzione evolutiva e quest’ultime sono state incrementate di ulteriori 35 
giornate/uomo.
Con decreti nn. 17/HTA/2019,  27/HTA/2019, 34/HTA/2020, 52/HTA/2020, 12/HTA/2021, 
26/HTA/2021, 50/HTA/2021, 62/HTA/2021, 1/HTA/2022, 21/HTA/2022, 38/HTA/2022, 
44/HTA/2022, 50/HTA/2022, 87/HTA/2022, 28/HTA/2023, 35/HTA/2023 e 45/HTA/2023 sono 
state liquidate le prestazioni fino al XV SAL per un importo complessivo di € 760.990,25 (IVA 
inclusa).
Con decreto n.1/HTA/2024, che si richiama integralmente, è stata disposta la modifica del 
contratto ai sensi dell’art. 106 co. 1, lett. d) punto 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., rendendo 
esecutivo il subentro della 3M Healthcare Italy S.r.l. con sede legale in via Norberto Bobbio n. 
21 – 20096 – Pioltello Milano, Codice fiscale e Partita IVA 12933300969, a tutti gli effetti di legge 
nell’esecuzione del contratto CIG 76581709CC - CUP H39F18000700002 precedentemente in 
essere con la 3M Italia Srl, con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello 
Milano, Partita IVA n. 12971700153, CF 00100190610, affidato con Decreto n. 1/HTA/2019, per 
l’acquisto di licenze d’uso illimitate 3M™ CGS ver.Server e 3M-Decisys mod. 3MAPR-
DRG+DQE, comprensive di assistenza e formazione e servizi di manutenzione, per gestione e 
validazione dei flussi SDO.
In virtù dell’approssimarsi della data di scadenza del contratto e vista la necessità di predisporre 
il Progetto Esecutivo ai sensi del nuovo codice degli Appalti D.lgs. 36/2023, con Decreto del 
Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS) n.90 del 08/11/2023 è stato Decretato il gruppo 
di progetto per la stesura del capitolato relativo a “software per la gestione del servizio di 
monitoraggio/validazione flusso SDO”.
Il gruppo di progetto ha iniziato a lavorare sul capitolato, elaborando la prima versione (bozza) 
dello stesso per la procedura di acquisto. I tempi per la consegna finale dell’elaborato sono stati 
concordati nella prima metà dell’anno 2024.



5

Vista l’importanza essenziale nel garantire la continuità di utilizzo dello strumento, la cui 
interruzione comporterebbe:

1. un mancato supporto ai fini dell’effettuazione dei controlli di appropriatezza necessari 
al rispetto degli adempimenti obbligatori Ministeriali;
2. una autonomia delle singole strutture nel calcolo dell’importo del ricovero, quindi un 
mancato controllo da parte della Regione sulle modalità di calcolo delle ricadute 
economiche conseguenti alla verifica della non appropriatezza;
3. la perdita nell’intercettare eventuali anomalie all’interno del Flusso relativo ai ricoveri 
Ospedalieri, anche nel merito della corretta codifica di diagnosi e procedure SDO.

Tenuto conto della scadenza della fornitura prevista per il 14/02/2024, il Direttore 
dell’Esecuzione ha comunicato con nota ID: 31927888/HTA del 19/01/2024, che si rende 
necessario procedere alla proroga tecnica del contratto in oggetto. 
Si evidenzia inoltre che:

- l’art. 106 comma 11 del D.lgs 50/2016 s.m.i. prevede che “La durata del contratto può 
essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione 
di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione 
appaltante”;

- è indispensabile garantire il funzionamento del sistema di gestione e validazione dei flussi 
SDO, assicurando la prosecuzione dei servizi in oggetto senza interruzione nel rispetto 
del principio costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 
Costituzione). Le deliberazioni dell’ANAC, in merito alla proroga dei contratti, chiariscono 
che la proroga di un affidamento in ossequio al principio costituzionale di continuità 
dell’attività amministrativa può essere prevista solo in casi eccezionali, ovvero nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente (deliberazioni ANAC 66/2012 e n. 86/2011);

- il DEC ha espresso la necessità di prorogare il contratto (ID:31663834|19/12/2023|ARS 
e ID: 31927888/HTA del 19/01/2024);

- il RUP ha chiesto al fornitore la disponibilità alla proroga in oggetto alle medesime 
condizioni e prezzi e per un periodo massimo di 6 mesi (PEC Prot. 
0023373|19/12/2023|R_MARCHE|ARS|HTA|P)

- il fornitore ha dato riscontro positivo alla suddetta richiesta (PEC Prot. 
0000505|09/01/2024|R_MARCHE|ARS|HTA|A);

- che la stazione appaltante ha facoltà di recesso (totale o parziale) anticipato, senza oneri, 
qualora la nuova procedura di gara venga aggiudicata prima della suddetta data;

si propone di prorogare il contratto in oggetto alle stesse condizioni contrattuali in corso, 
compresi i corrispettivi economici, le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni 
tecniche ed il mantenimento dei requisiti generali, tecnici ed economici in capo al fornitore per 
un importo massimo di €  83.649,30 €  (IVA inclusa) e per i quantitativi di seguito specificati:



6

ID Descrizione Q.tà 
(A) U.M. Prezzo unitario 

IVA esclusa (B)
Importo complessivo 

rinnovo IVA esclusa (AxB)

A1

Prezzo “a corpo” offerto per la 
fornitura di licenze d’uso illimitate 
software 3M™ CGS versione Server 
e 3M-Decisys con modulo 3M APR-
DRG + Data Quality Editor (DQE) e 
relativi servizi professionali e di 
manutenzione 
correttiva/adeguativa/conservativa 
(costi di trasferta, viaggio, diaria 
inclusi)

6 mesi € 9.200,00 € 55.200,00

A2

Prezzo “a misura” offerto per singola 
giornata uomo per l’attività di 
formazione (costi di trasferta, viaggio, 
diaria inclusi),

3 gg/uomo € 455,00 € 1.365,00

A3

Prezzo “a misura” offerto per singola 
giornata uomo di manutenzione 
evolutiva (costi di trasferta, viaggio, 
diaria inclusi),  

40 gg/uomo € 300,00 € 12.000,00

Totale complessivo massimo IVA esclusa per 6 mesi € 68.565,00
Totale complessivo massimo IVA inclusa per 6 mesi € 83.649,30

In particolare si evidenzia la necessità di prorogare anche il servizio A3 MEV (manutenzione 
evolutiva) al fine di assicurare la copertura delle attività da svolgere per eventuali adeguamenti 
infrastrutturali e normative da svolgersi inderogabilmente durante il periodo di proroga.
Vista anche la nota 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute, al suddetto onere si farà fronte tramite l’assunzione di impegni di spesa, ai 
sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011, per la somma complessiva di € 83.649,30 (€ 68.565,00 
imponibile - €  15.084,30 €  IVA) come disposto dalla DGR n. 63/2020, a favore di 3M Healthcare 
Italy S.r.l., con sede legale in via Norberto Bobbio n. 21 – 20096 – Pioltello Milano, Codice fiscale 
e Partita IVA 12933300969, a carico del bilancio 2024/2026, come segue:

Annualità Capitolo Importo Imponibile IVA
2130110875      67.344,00 € 55.200,00 € 12.144,00 € 
2130110874        1.665,30 € 1.365,00 € 300,30 € 2024
2130120069      14.640,00 € 12.000,00 € 2.640,00 € 

TOTALE      83.649,30 €       68.565,00 € 15.084,30 € 

Si da atto che trattasi di risorse a carico di capitoli di spesa del perimetro sanità per i quali si 
applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. 
Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica SIOPE.



7

Ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva, si è provveduto ad acquisire il DURC prot. 
INPS_38361534 del 03/11/2023, che risulta regolare, con scadenza 02/03/2024.
Si precisa che per la procedura in oggetto non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi 
non incrementano il patrimonio dell’ente, ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 4 del 06 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-02T12:27:17+0100
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2024-02-06T11:19:54+0100
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




